
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
UNIONE COMUNI PAESTUM ALTO CILENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n° 37 del 22 Ottobre 2024 

REG. GEN. N° 71 del 22.10.2024 
Oggetto: Gara d’appalto con procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 71 

del D.lgs. n. 36/2023, aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del 
D.lgs. 36/2023, per l’Affidamento del  servizio di selezione del soggetto 
attuatore per l'esecuzione, in prosecuzione, delle attività relative ai servizi 
di accoglienza, integrazione e tutela di titolari di protezione 
internazionale e MSNA – SPRAR/SIPROIMI del Comune di Ottati (SA) 
- PROG 1108-PR-1 - periodo 1° gennaio 2024 - 30 giugno 2026 – per 
conto del comune di OTTATI – CUP: D21J23000360001 - CIG: 
A02AF6B748 - Numero gara ANAC: 9426550 
Aggiudicazione appalto al secondo in graduatoria a seguito di rinuncia 
dell’aggiudicatario. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO che: 

 
• con determinazione N. 54 del 05/10/2023 del responsabile dell’AREA FINANZIARIA 

del Comune di OTTATI, si incaricava la CUC dell'Unione dei Comuni "Alto Cilento" 
per l’espletamento della procedura di Affidamento del  servizio di selezione del soggetto 
attuatore per l'esecuzione, in prosecuzione, delle attività relative ai servizi di accoglienza, 
integrazione e tutela di titolari di protezione internazionale e MSNA – 
SPRAR/SIPROIMI del Comune di Ottati (SA) - PROG 1108-PR-1 - periodo 1° gennaio 
2024 - 30 giugno 2026, mediante Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. 
Lgs. 36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di servizi nei settori ordinari, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo dove l'elemento relativo al costo, assume la forma di un prezzo o costo 
fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri 
qualitativi, ai sensi dell’art. 108 comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

• con nota a mezzo PEC del 08/11/2023 acquisita al protocollo della CUC al n. 1077 del 
10/11/2023, il Comune di OTTATI ha trasmesso gli atti di gara per l’affidamento dei 
SERVIZI di cui in oggetto; 

• gli atti di gara sono stati approvati con Determinazione del Responsabile del Servizio 
C.U.C n° 46 del 24 Novembre 2023; 

• la documentazione di gara è stata pubblicata ai sensi dell’art. 72 D.lgs. n. 50/2016 (in 
vigore fino al 31.12.2023); 

• la scelta della migliore offerta è avvenuta con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

• la gara è stata indetta con procedura interamente telematica e-procurement, come 
previsto dalla legge; 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  37 del 22 Ottobre 2024    Pag  2/4 
 
 
 
• entro il termine perentorio citato negli atti di gara, fissato per il giorno 26/12/2023 - Ora 

Locale (12:00:00), sono pervenute numero 2 (due) offerte, come da elenco estratto dalla 
piattaforma telematica, presentate dalle seguenti ditte: 
 

N° DENOMINAZIONE SOCIALE DATA PRES. 
OFFERTA 

ORA 

1 L’IMPRONTA SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE 21/12/2023 12:15:35 

2 IL SENTIERO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 22/12/2023 19:54:09 

 
• nella seduta del 05/04/2024, come da verbale di gara n. 4, è stata formulata proposta di 

aggiudicazione in favore dell’operatore economico IL SENTIERO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Largo Sant’Agostino snc, 
84039 Teggiano (SA) P. Iva 05541220652, con un punteggio totale pari a 100,00; 

• a seguito delle verifiche previste per legge, con Determinazione del Responsabile del 
Servizio C.U.C n. 21 del 28.06.2024 (Reg. gen. n. 45 del 28.06.2024) si è proceduto ad 
aggiudicare l’appalto per l’affidamento del  servizio di selezione del soggetto attuatore 
per l'esecuzione, in prosecuzione, delle attività relative ai servizi di accoglienza, 
integrazione e tutela di titolari di protezione internazionale e MSNA – 
SPRAR/SIPROIMI del Comune di Ottati (SA) - PROG 1108-PR-1 - periodo 1° gennaio 
2024 - 30 giugno 2026, in favore dell’operatore economico IL SENTIERO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Largo Sant’Agostino snc, 
84039 Teggiano (SA) P. Iva 05541220652 per l’importo di 629.625,00 (euro 
Seicentoventinovemilaseicentoventicinque/00) oltre IVA;  

PRESO ATTO che avverso la determina di aggiudicazione e dei presupposti atti di gara è 
stato proposto ricorso al TAR Campania – Salerno (RG 1386/2024) dall’operatore economico 
risultato secondo classificato “L’Impronta Società Cooperativa Sociale”; 
PRESO ATTO che, con comunicazione avvenuta a mezzo pec del 16.09.2024, il Comune di 
Ottati ha trasmesso, con nota acquisita al protocollo CUC al n. 827/2024 del 18/09/2024 (già 
acquisita dal Comune di Ottati prot. 3248 del 13.09.2024) rinuncia all’aggiudicazione 
irrevocabile, ad ogni effetto di legge, da parte dell’operatore IL SENTIERO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, richiedendo, previa verifica dei requisiti di legge, lo 
scorrimento della graduatoria;  
PRESO ATTO che all’udienza camerale del 25.09.2024 il TAR Campania- Sez. di Salerno, 
nell’acquisire la nota del Comune di Ottati del 23 settembre 2024, con la quale ha comunicato 
l’intenzione di procedere alla revoca dell’aggiudica e contestuale affidamento del servizio al 
secondo classificato, sulla scorta della richiesta del ricorrente di un rinvio a fini conservativi 
della tutela cautelare, ha rinviato l’udienza al 04 dicembre 2024; 
VERIFICATO che sono stati effettuati i seguenti accertamenti nei confronti dell’operatore 
economico “L’Impronta Società Cooperativa Sociale”: 
• Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 

del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – data richiesta 16/09/24; 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  37 del 22 Ottobre 2024    Pag  3/4 
 
 
 

• ANAC – Infocamere - Registro Imprese – Informazioni Societarie dell’operatore 
“L’Impronta Società Cooperativa Sociale”; 

• Regolarità fiscale verifica n. 12429428 del 16/09/2024; 
• Casellario Giudiziale certificati n. 5668883/2024/R (Arpaia Patrizia), 5668884/2024/R 

(D’Auria Immacolata), 5668885/2024/R (Porzio Rita); 
• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX 

ARTICOLO 39 T.U.) – N. 5669158/2024/R del 16.09.2024; 
• Accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici; 
• DURC ON LINE prot. n. INPS_41715357 - Data richiesta 05/07/2024 - Scadenza 

validità 02/11/2024; 
VISTO che con nota prot. n PR_SAUTG_Ingresso_0348218_20240916 del 16.09.2024 è 
stata chiesta la certificazione antimafia alla BDNA ai sensi del D. Lgs 159/2011 per 
l’operatore economico “L’Impronta Società Cooperativa Sociale”;  
VISTO che è decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo del D. Lgs 159/2011 
senza alcuna comunicazione interdittiva della prefettura; 
RITENUTO di poter scorrere la graduatoria e, pertanto, procedere alla nuova aggiudicazione 
dell'appalto per l’Affidamento del  servizio di selezione del soggetto attuatore per l'esecuzione, 
in prosecuzione, delle attività relative ai servizi di accoglienza, integrazione e tutela di titolari 
di protezione internazionale e MSNA – SPRAR/SIPROIMI del Comune di Ottati (SA) - PROG 
1108-PR-1 - periodo 1° gennaio 2024 - 30 giugno 2026, in favore dell’operatore economico 
risultato secondo in graduatoria, “L’Impronta Società Cooperativa Sociale”, con sede legale in 
Santa Maria La Carità (NA) Cap 80050 alla via Pioppelle n.145, P. Iva 05958071218 che ha 
ottenuto un punteggio totale pari a 91,157;  
RICHIAMATI: 
• Il Bando e il Disciplinare di Gara; 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
• la Costituzione della Repubblica Italiana – parte seconda (Ordinamento della  
       Repubblica) Titolo V; 
• il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Cilento” di nomina del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza C.U.C. del 23/07/2019; 
 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
2. Riaggiudicare l’appalto per l’Affidamento del  servizio di selezione del soggetto attuatore 

per l'esecuzione, in prosecuzione, delle attività relative ai servizi di accoglienza, 
integrazione e tutela di titolari di protezione internazionale e MSNA – 
SPRAR/SIPROIMI del Comune di Ottati (SA) - PROG 1108-PR-1 - periodo 1° gennaio 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  37 del 22 Ottobre 2024    Pag  4/4 
 
 
 

2024 - 30 giugno 2026, in favore dell’operatore economico “L’Impronta Società 
Cooperativa Sociale”, con sede legale in Santa Maria La Carità (NA) Cap 80050 alla via 
Pioppelle n.145, P. Iva 05958071218, per l’importo di 629.625,00 (euro 
Seicentoventinovemilaseicentoventicinque/00) oltre IVA. 

3. Stipulare il relativo contratto di appalto in forma pubblica amministrativa, con il suddetto 
operatore economico, tenendo conto della eventuale risoluzione qualora la verifica dei 
requisiti previsti per legge dovesse risultare ostativa. 

4. Ribadire che il Responsabile dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L. 
07.08.1990, n. 241 e s.m.i. è il sottoscritto geom. Sergio Lauriana Funzionario della 
Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Alto Cilento. 

5. Provvedere alla pubblicazione dell’avviso e alle comunicazioni previste dall’art. 90 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

6. Informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania sez. Salerno con sede in Largo S. Tommaso D'Aquino, 3 - 
84121 Salerno, entro il termine di trenta giorni di cui all’art. 120, comma 5, del D.lgs. 
n.104/2010. 

7. Trasmettere il presente provvedimento e tutti gli atti di gara al Responsabile Unico del 
Procedimento per i conseguenti adempimenti. 

 
Il Responsabile della CUC 

f.to. Sergio LAURIANA(*) 
(*) copia analogica sottoscritta con firma a mezzo 
stampa predisposta secondo l’articolo 3 del D.lgs. 
39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell’amministrazione digitale. 


	n° 37 del 22 Ottobre 2024

